

بنك ظفار (ش م ع ع)

تقرير مجلس الإدارة للربع الأول المنتهي في 31 مارس 2021م

نيابة عن أعضاء مجلس إدارة بنك ظفار (ش م ع ع) يسرني أن أقدم لكم القوائم المالية للبنك للربع الأول المنتهي في 31 مارس 2021م.

الأداء المالي للبنك خلال الربع المنتهي في مارس 2021م

حقق البنك أرباحاً صافية بلغت 8.99 مليون ريال عماني للفترة المنتهية في 31 مارس 2021م مقارنة بمبلغ 8.80 مليون ريال عماني تم تحقيقه خلال نفس الفترة من العام الماضي ، وذلك بارتفاع قدره 2.16% . بلغ إجمالي أصول البنك 4.51 مليار ريال عماني في نهاية مارس 2021م مقارنة بمبلغ 4.36 مليار ريال عماني في نهاية مارس 2020م ، وذلك بارتفاع نسبته 3.44% . كما بلغ صافي القروض والتمويل للزبائن 3.31 مليار ريال عماني في 31 مارس 2021م ، مسجلاً بذلك نمواً بنسبة 3.76% ، مقارنة بمبلغ 3.19 مليار ريال عماني في 31 مارس 2020م. وبالمقابل ارتفع إجمالي ودائع العملاء، بنسبة 0.32% من 3.10 مليار ريال عماني في 31 مارس 2020م إلى 3.11 مليار ريال عماني في 31 مارس 2021م . يعتمد البنك في نمو القروض والتمويل على نهج حذر يأخذ في الاعتبار التحديات المستمرة لفيروس كورونا العالمي.

بلغ صافي إيرادات الفوائد وإيرادات أنشطة التمويل الإسلامي المحققة خلال الربع الأول لعام 2021م مبلغ 25.22 مليون ريال عماني مقارنة بمبلغ 26.20 مليون ريال عماني لنفس الفترة من العام الماضي، وذلك بنسبة انخفاض بلغت 3.74% . ارتفع الدخل غير الممول كالرسوم و العمولات وأرباح صرف العملات الأجنبية ودخل الاستثمار بنسبة 59.55% ليصل إلى 7.77 مليون ريال عماني في الربع الأول من عام 2021م مقارنة بمبلغ 4.87 مليون ريال عماني لنفس الفترة من العام الماضي . حقق إجمالي الدخل التشغيلي نمواً بلغ 6.18% ليصل إلى مبلغ 32.99 مليون ريال عماني في الربع المنتهي في 31 مارس 2021م ، مقارنة بمبلغ 31.07 مليون ريال عماني لنفس الفترة من العام الماضي . ارتفع إجمالي مصروفات التشغيل إلى 19.24 مليون ريال عماني خلال الربع الأول المنتهي في 31 مارس 2021م ، مقارنة بمبلغ 18.56 مليون ريال عماني في 31 مارس 2020م، وذلك بنسبة ارتفاع بلغت 3.66% ، وقد تحسنت نسبة التكلفة إلى الدخل إلى 58.32% م لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2021م مقارنة بنسبة 59.74% لنفس الفترة من عام 2020م .

ارتفع صافي المخصصات (خسائر الائتمان المتوقعة) إلى 3.44 مليون ريال عماني في الربع الأول من عام 2021م مقابل 2.17 مليون ريال عماني في الربع الأول من 2020م ، وذلك بزيادة قدرها 1.27 مليون ريال عماني . تعكس الزيادة السنوية في صافي المخصصات ظروف السوق حيث بدأت آثار تفشي فيروس كورونا العالمي بعد الربع الأول من العام الماضي. انخفضت نسبة إجمالي القروض المتعثرة إلى 4.55% في 31 مارس 2021م ، مقارنة بنسبة 4.57% في 31 مارس 2020م. وبلغت نسبة صافي القروض متدنية الأداء (ناقصاً الفوائد المعلقة) 3.80% في 31 مارس 2021م مقابل نسبة 3.78% في 31 مارس 2020م . كما بلغت نسبة صافي القروض المتعثرة (ناقصاً الفوائد المعلقة ومخصصات خسائر الائتمان المتوقعة) 1.80% في 31 مارس 2021م مقارنة بنسبة 2.04% في 31 مارس 2020م . تستند نسبة القروض متدنية الأداء على التعرض الممول متدني الأداء إلى إجمالي التعرض الممول.

بلغت ربحية السهم الواحد خلال الربع الأول المنتهي في 31 مارس 2021م مبلغ 3 بييسة مقارنة بمبلغ 3 بييسة في 31 مارس 2020م .

الأداء المالي "لميسرة" للخدمات المصرفية الإسلامية

تواصل "لميسرة" للخدمات المصرفية الإسلامية ، أداءها خلال الربع الأول المنتهي في مارس 2021، حيث حققت نمواً جيداً في الأصول والتمويل والودائع والأرباح التشغيلية. إرتفعت محفظة التمويل من 469.80 مليون ريال عماني في 31 مارس 2020م إلى 499.08 مليون ريال عماني في 31 مارس 2021م، مسجلة بذلك نمواً بنسبة 6.23% . وسجلت محفظة استثمار الصكوك نمواً بنسبة 31.32% من مبلغ 62.49 مليون ريال عماني في مارس 2020م إلى مبلغ 82.06 مليون ريال عماني في مارس 2021م.

وصلت ودائع الزبائن في 31 مارس 2021م إلى 394.38 مليون ريال عماني، مقارنةً بمبلغ 385.34 مليون ريال عماني لنفس الفترة في العام الماضي، مسجلة بذلك نمواً بلغ 2.35%. وارتفع إجمالي الأصول بنسبة 18.29% من مبلغ 553.00 مليون ريال عماني في مارس 2020م إلى مبلغ 654.16 مليون ريال عماني في مارس 2021م .

كذلك زاد صافي الدخل من التمويل الإسلامي وأنشطة الاستثمار بنسبة 25.76% ليصل إلى مبلغ 4.54 مليون ريال عماني خلال الثلاثة أشهر المنتهية في مارس 2021م ، مقارنةً بمبلغ 3.61 مليون ريال عماني لنفس الفترة من العام الماضي. إرتفعت الإيرادات غير الممولة بنسبة 65.85% إلى 0.68 مليون ريال عماني في مارس 2021م مقارنةً بمبلغ 0.41 مليون ريال عماني في مارس 2020م. كما بلغ إجمالي الدخل التشغيلي 5.22 مليون ريال عماني في الربع المنتهي في 31 مارس 2021م ، مقارنةً بمبلغ 4.01 مليون ريال عماني في الربع المنتهي في 31 مارس 2020م. مسجلاً نمواً بنسبة 30.17%.

إرتفعت أرباح ميسرة التشغيلية (قبل خسارة الائتمان المتوقعة والمخصصات) بنسبة 46.41% خلال الربع الأول لعام 2021م لتصل إلى 3.06 مليون ريال عماني مقارنةً بمبلغ 2.09 مليون ريال عماني لنفس الفترة من العام الماضي . كما تحسنت نسبة التكلفة إلى الدخل إلى 41.40% في مارس 2021م مقابل 47.99% في مارس 2020م.

إرتفع صافي أرباح "لميسرة" للخدمات المصرفية الإسلامية قبل الضرائب للربع المنتهي في مارس 2021م بشكل ملحوظ بنسبة 83.33% لتصل إلى 2.86 مليون ريال عماني مقارنةً بمبلغ 1.56 مليون ريال عماني للربع المنتهي في مارس 2020م.

الجوائز والأوسمة

حاز بنك ظفار على العديد من الجوائز خلال عام 2021م في نتيجة للجهود المستمرة التي يبذلها، وذلك كما يلي:

- أحد العلامات التجارية الأكثر ثقة في سلطنة عمان – من مجلة OER .
- جائزة الوصيف عن فئة الابتكار في القنوات الإلكترونية ضمن جوائز أنفوسيس (Infosys) .

كلمة شكر

نيابة عن أعضاء مجلس إدارة بنك ظفار يسرني أن أتقدم بالشكر الجزيل لزبائن البنك الأفاضل على دعمهم المستمر والثقة التي أولوها لمجلس الإدارة والإدارة التنفيذية .، والشكر موصول لمساهمي البنك الكرام على دعمهم المستمر، كما أشكر رئيس وأعضاء هيئة الرقابة الشرعية وموظفي البنك وإدارته على الجهود التي بذلوها حتى يستطيع البنك أن يرفع من أدائه ويحقق أرباح جيدة ويقلل من التكلفة التشغيلية السنوية ، حتى يحافظ على المرتبة الثانية في السوق المصرفي العماني .

كما يتقدم مجلس إدارة البنك بالشكر الجزيل لمسؤولي البنك المركزي العماني والهيئة العامة لسوق المال على توجيهاتهم القيمة في رفع مستوى القطاع المصرفي.

وفي الختام يتقدم مجلس الإدارة وجميع العاملين في البنك، إلى المقام السامي لحضرة مولانا صاحب الجلالة السلطان هيثم بن طارق بن تيمور آل سعيد، حفظه الله ورعاه، بأسمى آيات الولاء والعرفان على قيادته الحكيمة ورعايته الكريمة للقطاع الخاص.

والسلام عليكم ورحمة الله وبركاته .

المهندس/ عبدالحافظ بن سالم بن رجب العُجيلي
رئيس مجلس الإدارة